ATA N.º 3

Ao décimo nono dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, pelas catorze horas, no

Departamento de Informática da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa (FCUL), reuniu

o júri, designado pelo Diretor da Faculdade, do procedimento concursal para o preenchimento de

um posto de trabalho em regime de contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo

certo, para a carreira de Especialista de Informática e categoria de Especialista de Informática de

Grau 1, Nível 2, para o Departamento de Informática, autorizado por despacho do Senhor Diretor

da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, de 29 de setembro 2020, concurso aberto

pelo Aviso n.º 16579/2020, publicitado no Diário da República, 2.ª série, n.º 204, de 20 de outubro,

e pela oferta BEP n.º OE202010/0663.

O júri, constituído pelo Professor Doutor Mário João Barata Calha, que preside, pelo 1.º Vogal

Efetivo, Professor Doutor Hugo Alexandre Tavares Miranda, e pelo 2.º Vogal Efetivo, Professor

Doutor Nuno Fuentecilla Maia Ferreira Neves, reuniu para apreciar eventuais alegações

apresentadas pelos candidatos a concurso, relativamente à notificação da lista provisória de

candidatos admitidos e excluídos a concurso, para elaborar a lista definitiva dos candidatos

admitidos e excluídos e realizar a Avaliação Curricular aos candidatos admitidos a concurso.

Tendo-se verificado que não houve apresentação de quaisquer alegações, em sede de audiência

prévia de interessados, relativamente à notificação da lista provisória de candidatos admitidos e

excluídos a concurso, o Júri considerou assim definitiva a lista de candidatos admitidos e excluídos

ao concurso, tal como abaixo se indica:

CANDIDATO ADMITIDO AO CONCURSO

Nome do Candidato

Márcio Filipe Gomes Paulino Domingues

CANDIDATOS EXCLUÍDOS DO CONCURSO E
RESPETIVA FUNDAMENTAÇÃO

Nome do Candidato      Motivos de Exclusão

André Avelino Ascenção Gonçalves a) e   b)

Francisco Mendonça a) e  b)

Jefferson da Silva Gomes Barbosa a) e  b)

a) Não entrega do formulário de candidatura ao procedimento concursal, de utilização
obrigatória, sob pena de exclusão, nos termos do ponto 8.2 do Aviso de abertura do
procedimento concursal;

b) Não entrega do certificado de habilitações académicas, sob pena de exclusão, nos
termos da alínea b) do ponto 8.3 do Aviso de abertura do procedimento concursal.

O júri prosseguiu, assim, com a realização da Avaliação Curricular ao candidato admitido a

concurso, Márcio Filipe Gomes Paulino Domingues, procedendo ao preenchimento da respetiva

Grelha de Avaliação Curricular, de acordo com o modelo já aprovado na 1.ª reunião do júri, e que

consta em anexo à Ata da mesma. A grelha de Avaliação Curricular do candidato encontra-se em

anexo à presente Ata, dela fazendo parte integrante, tendo a classificação obtida na mesma, pelo

candidato Márcio Filipe Gomes Paulino Domingues, sido de 13,40 (treze vírgula quarenta) valores,

na escala de 0 a 20 valores.

Tratando-se do único candidato admitido a concurso, e sendo a classificação obtida na Avaliação

Curricular favorável ao candidato, o Júri decidiu agendar, desde já, a Entrevista Profissional de

Seleção ao candidato, a qual se realizará por videoconferência, por Zoom, no dia 22 de abril de

2021, pelas 17:00 horas, sendo o respetivo link enviado ao candidato aquando da sua notificação.

Deliberou, ainda, o Júri que a notificação do candidato Márcio Filipe Gomes Paulino Domingues

seria efetuada pela forma prevista na alínea a) do artigo 10.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de

abril.

Nada mais havendo a tratar foi a reunião dada por encerrada e da mesma lavrada a seguinte ata,

que, achada em conformidade, vai ser assinada por todos os presentes.

Presidente   1.º Vogal Efetivo   2.º Vogal Efetivo

		2021-04-19T15:37:58+0100

		2021-04-19T17:20:53+0100
	HUGO ALEXANDRE TAVARES MIRANDA

		2021-04-19T17:41:38+0100